Porto Alegre, segunda-feira, 09 de setembro de 2013 DIÁRIO OFICIAL 49

  RECURSOS HUMANOS

Assunto: Afastamento
Expediente: 001045-0561/13-2
Nome: Lezilda Carvalho Torgan
Id.Func./Vínculo: 3011968/01
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Analista-Biólogo - H
Lotação: FZB - Diretoria Executiva Museu de Ciências Naturais

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remu-
neração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Bonito, Mato Grosso do Sul
Período de afastamento: 08/09/2013 a 12/09/2013
Evento e justifi cativa: XIV Congresso Brasileiro de Limnologia; dilvulgar investigações científi cas
realizadas no MCN, efetuar intercâmbio de informações e experiências com pesquisadores de dife-
rentes instituições de Pesquisa do Brasil.
Condição: Sem ônus

 Codigo: 1214317

 Assunto: Carga Horária
 Expediente: 003315-0500/11-0
 Nome: Fábio Erni Lopes dos Santos
 Id.Func./Vínculo: 3083276/01
 Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Agente Administrativo - B-I
 Lotação: SEMA - Agência Regional Florestal de Pelotas

PRORROGA os efeitos do ato registrado no Boletim s/n, D.O.E. de 17/07/2012, a contar de 01/07/2013,
pelo  prazo de 01 (um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85.

 Codigo: 1214318

       Fundação Zoobotânica do RS

 Presidente: ARLETE IEDA PASQUALETTO
 End: Avenida Dr. Salvador França, nº 1427

 Porto Alegre/RS - 90690-000

  SÚMULAS

  CONTRATO DRC-53/2013. Processo 722-05.61/09-2. PARTES: Fundação Zoobotânica do Rio
Grande do Sul - FZB, CNPJ 87.912.929/0001-75 e Companhia de Processamento de Dados do
Estado do Rio Grande do Sul - PROCERGS, CNPJ 87.124.582/0001-04, ambas c/sede em Porto
Alegre/RS. OBJETO: Utilização dos Serviços de Informática Pública do RS. PREÇO: R$18.675,83
(estimado) p/mês. PRAZO: 48 meses.

 Codigo: 1213750

 Secretaria da Saúde
  Secretaria da Saúde

 Secretário de Estado : CIRO SIMONI
 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 6º andar

 Porto Alegre/RS - 90119-900

 Gabinete

     PORTARIAS

  PORTARIA Nº 409/2013
Nomear a Comissão responsável pela avaliação dos candidatos no Processo Seletivo de Seleção
Pública de Apoiadores Clínico-Institucionais para o Projeto de Desinstitucionalização.
  O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições e,
considerando:
- a necessidade de realizar processo seletivo para contratação de Apoiadores Clínico-Institucionais
para a execução das ações previstas no Projeto de Desinstitucionalização.
   RESOLVE:
  Art. 1º. - Nomear a Comissão responsável pela avaliação dos candidatos no Processo Seletivo de
Seleção Pública de Apoiadores Clínico-Institucionais para o Projeto de Desinstitucionalização, para
execução de ações de supervisão clínico-institucional junto aos Serviços Residenciais Terapêuticos
e Moradias de Transição que acolhem usuários de saúde mental em processo de desinstitucionali-
zação.
  Art. 2º.   - A Comissão referida no Art. 1º. será composta pelos seguintes representantes:
 Rafael Wolski - Divisão de Atenção de Usuários Moradores
 Luciana Moro Machado - Residencial Terapêutico Morada São Pedro
 Fábio Knijinik - Residencial Terapêutico Morada Viamão
 Aline Naymayer Corso - Residenciais Terapêuticos Martim Bromberg e Paysandu
 Claudia Aparecida Amorim Tallemberg - Coordenação Estadual de Saúde Mental
 Vanessa Bettiol de Oliveira - Coordenação Estadual de Saúde Mental
 Salete Paula de Moura Bre - Escola de Saúde Pública

  Art. 3º .  - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 Porto Alegre, 05 de setembro de 2013.

 CIRO SIMONI
 Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1213893

 RECURSOS HUMANOS

 Assunto: Carga Horária
 Expediente: 009315-2000/10-0
 Nome: Maria Aparecida Pinheiro Rodrigues
 Id.Func./Vínculo: 1871943/01
 Tipo Vínculo: efetivo
 Cargo/Função: Médico - C
 Lotação: SES - 03 Coordenadoria Regional de Saúde

PRORROGA os efeitos do ato registrado na página 36, D.O.E. de 05/09/2013, a contar de 05/04/2013,
pelo  prazo  de 01 (um) ano, nos termos da Lei 7830/83, art. 1º, alterado pela Lei 8112/85 e Lei
9192/91.

 Codigo: 1214319

     SÚMULAS

  INEXIGIBILIDADE
  Processo nº81687-2000/13-0
 Empresa: ANA MARIA GIANDON
 CNPJ: 14.475.667/0001-55
Objeto: Inscrição de 03 (três) servidores em Congresso, na cidade de São Paulo/SP, no período de
15 a 18/09/2013.
 ValorTotal : R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais)
  Processo nº81797-2000/13-0
 Empresa: ASSOC. BRASILEIRA DE ENGENHARIA SANITÁRIA E AMBIENTAL
 CNPJ: 33.945.015/0001-81
 Objeto: Inscrição de 03 (três) servidores em Congresso
 na cidade de Goiânia/GO, no período de 15 a 19/09/2013.
 ValorTotal : R$ 4.758,00 (quatro mil setecentos e cinqüenta e oito reais)
 Base Legal: Art.25,caput, da Lei 8.666/93.
 Ratifi cação: Conforme disposto no artigo 26 da Lei supracitada.

 Porto Alegre, 09 de setembro de 2013
 Divisão de Compras

 Codigo: 1213888

NºCONT.DCC/452/2013, Processo: Nº99392-20.00/13-9, celebrado em 04-09-2013, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e     FUNDAÇÃO UNIVERSI-
DADE EMPRESA DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS - FUNDATEC. OBJETO:  O presente contrato tem
por objeto a contratação da Fundação Universidade Empresa de Tecnologia e Ciências - FUNDATEC,
para organização e realização de Concurso Público para o provimento de cargos do quadro de pes-
soal da Secretaria da Saúde do Estado do RS. VALOR: R$ 465.000,00 (quatrocentos e sessenta e
cinco mil reais). PRAZO: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses a contar da data da
publicação de sua súmula no Diário Ofi cial do Estado. RECURSO FINANCEIRO: Correrão à conta do
seguinte recurso fi nanceiro:

 Recurso ........: 0006
U.O. ..........: 20.01
 Atividade ..............: 6193
Elemento .....: 3.3.90.39.3910
Empenho ..: 13003988771
Data  Empenho....: 02/09/2013

 Porto Alegre, 09 de agosto de 2013

 CIRO SIMONI
   Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1213889

  A Coordenação da 17ª CRS - Secretaria da Saúde do Estado do Rio Grande do
Sul, torna pública a seguinte decisão fi nal em Processo Administrativo Sanitário, registrada na data
09/09/13, em cumprimento ao Art. 37, da lei Federal nº 6.437, de 20 de agosto de 1977.
 -Autuado: Natural Matte ltda.
 -CNPJ: 1095036/0001-11.
 -Processo nº: 060597-2000/13-4
 -Tipifi cação da Infração: art. 340 e alínea "a" do art. 842 do Decreto Estadual 23.430 de 24 de outubro
de 1974 C/C inciso I do art. 10 da Lei Federal 6.437 de 20 de agosto de 1977.
 -Decisão Final: determino aplicação da pena de Advertência.

 Codigo: 1213890

NºCONT.DCC/438/2013, Processo: Nº124362-20.00/11-1, celebrado em 06-09-2013, entre o Estado
do Rio Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde do Estado e    ESCOLA ZONA SUL
LTDA - ME. OBJETO:  Contratação de instituição de ensino para realização de Curso de Qualifi cação
de Auxiliar em Saúde Bucal, para atuação prioritária nas Equipes de Saúde da Família no Sistema
Único de Saúde das Unidades Básicas de Saúde, para a 15ª Coordenadoria Regional de Saúde - Pal-
meiras das Missões/RS, conforme descrição completa no Anexo I do Contrato - Termo de Referência.
VALOR: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil reais). PRAZO: O prazo de duração desta contratação
será de 20 (vinte) meses a contar da publicação da súmula do contrato no Diário Ofi cial do Estado.
RECURSO FINANCEIRO: Correrão à conta do seguinte recurso fi nanceiro:

 Unidade Orçamentária: 2095
  Atividade/Projeto: 8073
Elemento: 3.3.90.39
   Rubrica: 3935   Recurso: 2055
  Empenho nº...: 23/08/2013
Data do Empenho....:13003767149

 Porto Alegre, 09 de agosto de 2013

                                                                      CIRO SIMONI

   Secretário de Estado da Saúde

 Codigo: 1214307